

経営状況

1 経営分析に関する調(平成22年度)

項	目	実績	
1	病床利用率	77.8 %	
2	1日平均患者数	入院 233.3 人 外来 561.2 人	
	外来入院比率	160.1 %	
	職員1人1日当たり患者数	医師 入院 3.4 人 外来 8.1 人 看護師 入院 0.7 人 外来 1.6 人	
3	患者1人1日当たり診療収入	入院診療収入	72,960 円
		うち 投薬注射収入	8,729 円
		うち 検査収入	781 円
		うち 放射線収入	378 円
		外来診療収入	14,313 円
		うち 投薬注射収入	7,464 円
		うち 検査収入	2,765 円
		うち 放射線収入	913 円
		職員1人1日当たり診療収入	医師 324,224 円 看護師 65,033 円

注1)各数値は、「地方公営企業決算状況調査」の基礎数値に基づく。

注2)検査収入には、RI検査及び心臓カテーテルの収入を含む。

注3)職員1人1日あたり診療収入は、常勤職員のみである。

項	目	実績
4	患者1人1日当たり薬品費	投薬 570 円 注射 5,910 円
	計	6,480 円
5	診療収入に対する割合	投薬注射収入 21.6 % 検査収入 5.4 % 放射線収入 1.9 %
	6 対医業比	薬品費 17.1 % 医療材料費 計 30.5 %
		職員給与費 65.2 %
7	病床100当り職員数	医師 23.0 人
		看護部 118.3 人
		薬剤部 4.7 人
		事務部 12.0 人
		放射線部 5.3 人
		検査部 9.7 人
		栄養部 1.3 人
		その他 6.3 人
		全職員 180.7 人

2 収益的収入及び支出(平成22年度)

収益的収入		
科目	決算額(円)	構成比(%)
病院事業収益	10,928,475,029	100.0
医業収益	8,413,623,286	77.1
入院収益	6,213,490,875	56.9
外来収益	1,952,085,813	17.9
その他医業収益	248,046,598	2.3
医業外収益	2,514,851,743	22.9
受取利息及び配当金	2,511,932	0.0
他会計補助金	0	0.0
補助金	46,186,000	0.4
負担金・交付金	2,430,989,696	22.2
その他医業外収益	35,164,115	0.3
特別利益	0	0.0
その他特別利益	0	0.0

注)決算額は、税込みである。

収益的支出		
科目	決算額(円)	構成比(%)
病院事業費用	10,723,623,599	100.0
医業費用	10,561,035,825	98.5
給与費	5,504,448,561	51.3
材料費	2,734,352,717	25.5
経費	1,669,941,213	15.6
減価償却費	551,797,033	5.2
資産減耗費	46,572,648	0.4
研究研修費	53,923,653	0.5
医業外費用	162,587,774	1.5
支払利息及び企業債取扱諸費	40,587,329	0.4
繰延勘定償却	117,955,093	1.1
消費税	3,174,842	0.0
雑損失	870,510	0.0
特別損失	0	0.0
過年度損益修正損	0	0.0

3 資本的收入及び支出(平成22年度)

資本的收入		
科目	決算額(円)	構成比(%)
資本的收入	93,537,891	100.0
企業債	0	0.0
他会計負担金	93,537,891	100.0
国庫補助金	0	0.0

資本の支出		
科目	決算額(円)	構成比(%)
資本の支出	561,687,597	100.0
建設改良費	470,653,011	83.8
開発費	2,052,225	0.4
企業債償還金	88,982,361	15.8

4 貸借対照表(平成22年度)

項目	金額(円)	構成比(%)
I 固定資産	10,940,482,784	68.9
1 有形固定資産	10,937,624,584	68.9
土地	3,468,552,403	21.9
建築物	5,872,942,171	37.0
構築物	237,131,454	1.5
器械備品	1,301,225,954	8.2
車両	22,579,753	0.1
建設仮勘定	35,192,849	0.2
2 無形固定資産	2,858,200	0.0
電話加入権	2,451,900	0.0
その他無形固定資産	406,300	0.0
II 流動資産	4,579,260,651	29.0
1 現金預金	3,022,746,246	19.1
2 未収金	1,499,233,798	9.5
3 貯蔵品	48,780,607	0.3
4 その他流動資産	8,500,000	0.1
III 繰延勘定	333,299,247	2.1
1 開発費	191,601,078	1.2
2 控除対象外消費税額	141,698,169	0.9
資産合計	15,853,042,682	100.0

項目	金額(円)	構成比(%)
I 固定負債	391,778,785	2.5
1 引当金	391,778,785	2.5
退職給与引当金	367,615,296	2.3
修繕引当金	24,163,489	0.2
II 流動負債	952,539,063	6.0
1 未払金	878,291,518	5.5
2 その他流動負債	74,247,545	0.5
負債合計	1,344,317,848	8.5
I 資本金	9,894,862,635	62.4
1 自己資本金	8,076,851,645	50.9
2 借入資本金	1,818,010,990	11.5
企業債	1,818,010,990	11.5
II 剰余金	4,613,862,199	29.1
1 資本剰余金	4,551,472,273	28.7
受贈財産評価額	269,452,929	1.7
国庫補助金	192,700,000	1.2
その他資本剰余金	4,089,319,344	25.8
2 利益剰余金	62,389,926	0.4
当年度未処理欠損金	62,389,926	0.4
資本合計	14,508,724,834	91.5
負債・資本合計	15,853,042,682	100.0